
 

46 

8. Vládní sektor 
Prameny kapitoly 8: MF ČR, ČSÚ 

Tabulka 8.1: Příjmy vládního sektoru 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Předb. Predikce Predikce Výhled Výhled

Příjmy vládního sektoru celkem 1) m ld. Kč 911,4 974,4 1049,4 1187,7 1234,8 1314,7 1405,4 1508,6 1565,3 1640,3
předch.r.=100 109,3 106,9 107,7 113,2 104,0 106,5 106,9 107,3 103,8 104,8

 %  HDP 38,7 39,5 40,7 42,2 41,3 40,7 39,8 39,5 38,1 37,1

Daně a sociální příspěvky celkem m ld. Kč 800,5 858,7 922,6 1048,6 1098,6 1162,0 1267,8 1363,2 1410,0 1473,3
předch.r.=100 107,9 107,3 107,4 113,7 104,8 105,8 109,1 107,5 103,4 104,5

 %  HDP 34,0 34,8 35,8 37,3 36,8 36,0 35,9 35,7 34,3 33,3
  Daň z příjmů fyzických osob m ld. Kč 106,2 114,9 125,5 135,0 136,4 136,6 150,3 141,6 151,8 163,3

předch.r.=100 106,5 108,2 109,3 107,6 101,0 100,2 110,0 94,2 107,2 107,6
 %  HDP 4,5 4,7 4,9 4,8 4,6 4,2 4,3 3,7 3,7 3,7

  Daň z příjmů právnických osob m ld. Kč 96,3 105,7 117,8 131,7 133,5 144,4 157,1 168,3 162,3 165,7
předch.r.=100 126,4 109,8 111,4 111,9 101,3 108,2 108,8 107,1 96,4 102,1

 %  HDP 4,1 4,3 4,6 4,7 4,5 4,5 4,5 4,4 3,9 3,7
  Sociální příspěvky 2) m ld. Kč 335,0 367,4 388,9 452,8 482,1 524,8 572,0 609,2 633,6 662,7

předch.r.=100 107,4 109,7 105,8 . 106,5 108,9 109,0 106,5 104,0 104,6
 %  HDP 14,2 14,9 15,1 16,1 16,1 16,2 16,2 15,9 15,4 15,0

  Daň z přidané hodnoty m ld. Kč 149,3 155,1 164,3 202,1 210,6 208,8 229,6 271,5 287,2 303,4
předch.r.=100 105,6 103,9 105,9 123,0 104,2 99,2 109,9 118,2 105,8 105,6

 %  HDP 6,3 6,3 6,4 7,2 7,0 6,5 6,5 7,1 7,0 6,9
  Spotřební daně m ld. Kč 76,8 79,5 87,5 99,2 110,5 119,9 129,4 142,6 144,2 146,3

předch.r.=100 107,6 103,6 110,0 113,4 111,4 108,5 107,9 110,2 101,1 101,5
 %  HDP 3,3 3,2 3,4 3,5 3,7 3,7 3,7 3,7 3,5 3,3

  Ostatní daně 3) m ld. Kč 36,9 36,0 38,6 27,7 25,5 27,4 29,4 30,0 30,9 31,9
předch.r.=100 89,4 97,4 107,3 71,8 91,9 107,5 107,4 101,8 103,1 103,2

 %  HDP 1,6 1,5 1,5 1,0 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7

Tržby 4) m ld. Kč 63,0 66,4 75,4 77,8 80,6 82,8 87,2 94,4 101,5 109,2
předch.r.=100 108,0 105,5 113,4 103,3 103,6 102,6 105,3 108,3 107,6 107,6

 %  HDP 2,7 2,7 2,9 2,8 2,7 2,6 2,5 2,5 2,5 2,5
Ostatní nedaňové příjmy 5) m ld. Kč 48,0 49,3 51,5 61,3 55,5 70,0 50,4 51,0 53,9 57,8

předch.r.=100 142,0 102,7 104,5 119,1 90,6 125,9 72,0 101,3 105,5 107,2
%  HDP 2,0 2,0 2,0 2,2 1,9 2,2 1,4 1,3 1,3 1,3

 
1) Údaje za vládní příjmy jsou konsolidovány. Konsolidace představuje vyloučení vzájemných toků úroků, běžných a kapitálových transferů v rámci jednoho 

subsektoru i mezi jednotlivými subsektory vládního sektoru. 
2) Povinné i dobrovolné platby zaměstnavatelů (ve prospěch svých zaměstnanců), zaměstnanců, osob samostatně výdělečně činných a samoplátců orgánům 

sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám.Od roku 2004 se pojistné za státní pojištěnce nekonsoliduje v rámci vládního sektoru a tato položka je tak o 
tuto hodnotu navýšena. 

 3) Jedná se převážně o daně z výher z loterií nebo sázek, dovozní cla, daně z finančních a kapitálových transakcí, kapitálové daně a ostatní daně z výroby. 
4)  Obsahuje součet tržní produkce, produkce pro vlastní konečné užití, platby za ostatní netržní služby. 
5)  Důchody z vlastnictví,běžné a kapitálové dotace, ostatní běžné a kapitálové transfery. 
 



8 Vládní sektor 

 47

Tabulka 8.2: Výdaje vládního sektoru 
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Předb. Predikce Predikce Výhled Výhled

Výdaje vládního sektoru celkem 1) m ld. Kč 1046,5 1141,2 1219,5 1270,5 1340,3 1409,2 1526,8 1620,6 1671,7 1741,7
předch.r.=100 114,3 109,1 106,9 104,2 105,5 105,1 108,3 106,1 103,2 104,2

%  HDP 44,5 46,3 47,3 45,1 44,9 43,6 43,3 42,4 40,7 39,4

Výdaje na konečnou spotřebu vlády m ld. Kč 496,7 549,5 603,2 621,6 658,2 685,4 706,7 728,2 749,4 767,2
předch.r.=100 107,8 110,6 109,8 103,1 105,9 104,1 103,1 103,0 102,9 102,4

%  HDP 21,1 22,3 23,4 22,1 22,0 21,2 20,0 19,1 18,2 17,4

    Kolektivní spotřeba 2) m ld. Kč 241,7 271,2 305,6 296,5 330,6 343,4 344,6 347,1 350,3 353,6
předch.r.=100 104,2 112,2 112,7 97,0 111,5 103,9 100,3 100,7 100,9 100,9

%  HDP 10,3 11,0 11,9 10,5 11,1 10,6 9,8 9,1 8,5 8,0

    Individuální spotřeba 3) m ld. Kč 254,9 278,3 297,6 325,1 327,6 341,9 362,1 381,1 399,1 413,6
předch.r.=100 111,4 109,2 106,9 109,2 100,8 104,4 105,9 105,3 104,7 103,6

%  HDP 10,8 11,3 11,5 11,5 11,0 10,6 10,3 10,0 9,7 9,4

Sociální dávky jiné než naturální soc. transfery 4) m ld. Kč 280,5 305,1 315,6 361,9 376,4 407,4 457,7 468,8 485,2 508,0
předch.r.=100 106,3 108,8 103,4 . 104,0 108,2 112,3 102,4 103,5 104,7

%  HDP 11,9 12,4 12,2 12,9 12,6 12,6 13,0 12,3 11,8 11,5
Úroky m ld. Kč 23,8 30,5 29,3 32,6 34,4 35,5 41,7 48,7 51,2 53,1

předch.r.=100 129,5 128,2 95,9 111,2 105,6 103,3 117,5 116,7 105,1 103,8
%  HDP 1,0 1,2 1,1 1,2 1,2 1,1 1,2 1,3 1,2 1,2

Dotace na výrobu 5) m ld. Kč 65,4 56,6 68,2 59,0 55,2 62,0 69,4 83,3 79,1 79,1
předch.r.=100 107,3 86,5 120,6 86,5 93,6 112,2 112,0 120,0 95,0 100,0

%  HDP 2,8 2,3 2,6 2,1 1,8 1,9 2,0 2,2 1,9 1,8
Tvorba hrubého fixního kapitálu m ld. Kč 83,4 95,2 117,2 136,4 146,5 161,5 179,5 200,8 222,5 246,8

předch.r.=100 105,4 114,2 123,1 116,4 107,4 110,2 111,2 111,9 110,8 110,9
%  HDP 3,5 3,9 4,5 4,8 4,9 5,0 5,1 5,3 5,4 5,6

Ostatní výdaje m ld. Kč 96,7 104,3 86,0 59,0 69,6 57,5 71,8 90,8 84,3 87,5
předch.r.=100 301,0 107,8 82,4 68,6 117,9 82,6 124,9 126,6 92,8 103,8

%  HDP 4,1 4,2 3,3 2,1 2,3 1,8 2,0 2,4 2,1 2,0
 

1) Údaje za vládní výdaje jsou konsolidovány. Konsolidace představuje vyloučení vzájemných toků úroků, běžných a kapitálových transferů v rámci jednoho 
subsektoru i mezi jednotlivými subsektory vládního sektoru. 

2) Hodnota kolektivních služeb poskytovaných celé společnosti nebo jejím specifickým skupinám, tj. výdaje na veřejné služby, obranu, bezpečnost, justici, ochranu 
zdraví, životní prostředí, vědu a výzkum, rozvoj infrastruktury a hospodářství. 

3)  Výdaje vládního sektoru mající podobu naturálních sociálních transferů individuálních statků a služeb domácnostem. Jedná se např. o výdaje zdravotních 
pojišťoven na zdravotní péči obyvatelstva. 

4) Od roku 2004 se pojistné za státní pojištěnce nekonsoliduje v rámci vládního sektoru a tato položka je tak o tuto hodnotu navýšena. 
5) Na rozdíl od dotací na výrobu z důchodové struktury HDP (tab. 1.5) neobsahuje dotace na výrobu z institucí EU. 

Tabulka 8.3: Saldo, dluh a cyklický vývoj 
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Předb. Predikce Predikce Výhled Výhled

Saldo vládního sektoru m ld. Kč -135,0 -166,8 -170,0 -82,7 -105,5 -94,5 -121,4 -112,0 -106,4 -101,4
%  HDP -5,7 -6,8 -6,6 -2,9 -3,5 -2,9 -3,4 -2,9 -2,6 -2,3

Dluh vládního sektoru m ld. Kč 591,5 702,3 775,0 855,1 903,5 973,0 1071,2 1159,0 1241,4 1327,9
předch.r.=100 145,9 118,7 110,3 110,3 105,7 107,7 110,1 108,2 107,1 107,0

%  HDP 25,1 28,5 30,1 30,4 30,2 30,1 30,4 30,3 30,2 30,0
Úrokové deriváty 1) m ld. Kč 0,0 0,0 -0,5 -0,5 -0,2 -0,4 0,0 0,0 0,0 0,0
Saldo vládního sektoru včetně úrokových derivátů 2) m ld. Kč -135,0 -166,8 -170,6 -83,3 -105,7 -95,0 -121,5 -112,1 -106,4 -101,4

Růst HDP ve stálých cenách % 2,5 1,9 3,6 4,6 6,5 6,4 5,9 5,0 5,1 5,3
Růst potenciálního HDP % 2,6 3,2 3,7 4,5 5,2 5,3 5,2 5,5 5,6 5,7
Produkční mezera %  HDP -0,2 -1,5 -1,6 -1,6 -0,3 0,7 1,3 0,9 0,4 0,0
Cyklická s ložka rozpočtu %  HDP -0,1 -0,5 -0,5 -0,5 -0,1 0,2 0,3 0,2 0,1 0,0
Cyklicky očiš těné saldo %  HDP -5,7 -6,3 -6,1 -2,4 -3,4 -3,1 -3,8 -3,2 -2,7 -2,3
Jednorázové a ostatní dočasné operace %  HDP - -0,1 -0,3 -0,7 -1,1 -0,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Strukturální saldo(očiš těné o cyklus  a jedn. perace) %  HDP -5,7 -6,4 -6,4 -3,2 -4,6 -3,3 -3,8 -3,2 -2,7 -2,3
Úroky %  HDP 1,0 1,2 1,1 1,2 1,2 1,1 1,2 1,3 1,2 1,2
Cyklicky očiš těné primární saldo %  HDP -4,7 -5,1 -4,9 -1,3 -2,3 -2,0 -2,6 -1,9 -1,5 -1,1

 
Pozn.: Vládní dluh je definován následujícími finančními instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry jiné než účasti s vyloučením finančních 

derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). Vládní dluh je 
konsolidován, tzn. závazky odpovídající finančním aktivům jiných subjektů v subsektoru, resp. sektoru vládních institucí jsou vyloučeny 

 

1)  Jedná se o zajišťovací instrumenty proti úrokovému riziku. 
2)  Deficit vládního sektoru, který je relevantní pro ověřování plnění maastrichtských konvergenčních kritérií. Oproti saldu vládního sektoru z národního 

účetnictví je dále upraven o případné úrokové deriváty. 
 



8 Vládní sektor 

 48

Graf 8.1: Příjmy, výdaje a saldo vládního sektoru 
v % HDP 

3 6

3 8

4 0

4 2

4 4

4 6

4 8

5 0

5 2

5 4

5 6

5 8

6 0

6 2

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0
-1 3

-1 2

-1 1

-1 0

-9

-8

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

S a ld o  v lá d n íh o  s e k to ru  (p ra v á  o s a )

V ý d a je  v lá d n íh o  s ek to ru  c e lk e m

P ř ijm y  v lá d n íh o  s e k to ru  c e lk e m

 

Graf 8.2: Daně a sociální příspěvky 
v % HDP 

7

8

9

1 0

1 1

1 2

1 3

1 4

1 5

1 6

1 7

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0

S o c iá ln í p ř ís p ě v k y

N e p ř ím é  d a n ě

P ř ím é  a  k a p itá lo v é  d a n ě

 

Graf 8.3: Struktura výdajů vládního sektoru 
v % HDP 

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1 1

1 2

1 3

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0

S o c iá ln í d á v k y

In d iv id u á ln í s p o t ř e b a

K o le k t iv n í s p o t ře b a

D o ta c e  a  j in é  v ý d a je

T v o r b a  h r u b é h o  f ix n íh o  k a p itá lu

 



8 Vládní sektor 

 49

Graf 8.4: Cyklický vývoj 
v % HDP 

-8

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0

C y k lic k á  s lo ž k a  ro z p o č tu

C y k lic k y  o č iš tě n é  s a ld o

S a ld o  v lá d n íh o  s e k to ru

 
Pozn.: Cyklicky očištěné saldo = Saldo vládního sektoru - Cyklická složka salda 

Graf 8.5: Dluh vládního sektoru 

0

1 0 0

2 0 0

3 0 0

4 0 0

5 0 0

6 0 0

7 0 0

8 0 0

9 0 0

1 0 0 0

1 1 0 0

1 2 0 0

1 3 0 0

1 4 0 0

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0

m
ld

. K
č

0

3

6

9

1 2

1 5

1 8

2 1

2 4

2 7

3 0

3 3

3 6

%

D luh  v ládn ího  s ek to ru  v  m ld . K č

D luh  v ládn ího  s ek to ru  v  %  H D P  (p rav á  os a)

 


